270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 48 - 48

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 2.811 -33 2.778
290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente -1.525 - -1.525

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 1.286 -33 1.253

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte -33 33 -

320. Utile (perdita) di periodo 1.253 - 1.253
330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -50 - -50

340. Utile (perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 1.203 - 1.203

Effetto
dell'applicazione

IFRS 5
(a)

30.09.2014

(a)
Risultanze economiche dei primi 9 mesi 2014 della controllata ucraina Pravex Bank, il cui accordo di cessione è stato rescisso nel corso del primo semestre

2015

30.09.2014
Modificato

130

Allegati

131

Raccordi tra prospetti contabili consolidati
modificati/pubblicati  e prospetti contabili
consolidati riesposti

131

Allegati

132

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2014 pubblicato e Stato
Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2014 riesposto

(milioni di euro)
Voci dell'attivo

10. Cassa e disponibilità liquide 6.631 16 - 6.647

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 53.741 - - 53.741

30. Attività finanziarie valutate al fair value 43.863 - - 43.863

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 124.150 26 - 124.176

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 1.471 - - 1.471

60. Crediti verso banche 31.372 2 237 31.611

70. Crediti verso clientela 339.105 125 -228 339.002

80. Derivati di copertura 9.210 - - 9.210

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie
oggetto di copertura generica (+/-) 59 - - 59

100. Partecipazioni 1.944 - -134 1.810

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 27 - - 27

120. Attività materiali 4.884 16 246 5.146

130. Attività immateriali 7.243 10 - 7.253

di cui: - - -

- avviamento 3.899 - - 3.899

140. Attività fiscali 14.431 - 73 14.504
a) correnti 3.021 - 55 3.076
b) anticipate 11.410 - 18 11.428
   - di cui trasformabili in crediti d'imposta (L.n. 214/2011) 8.824 - - 8.824

150. Attività non correnti e gruppi di attività  in via di dismissione 229 -205 5 29

160. Altre attività 8.067 10 717 8.794

Totale dell'attivo 646.427 - 916 647.343

(b)
Acquisizione del controllo del Gruppo Risanamento. Importi al netto del deconsolidamento della partecipazione valutata, al dicembre 2014, con il metodo del patrimonio netto

e dei rapporti infragruppo in essere con il gruppo Intesa Sanpaolo.

31.12.2014
Riesposto

31.12.2014
Pubblicato

(*)

Riconsolidamento
attività in

via di
dismissione

(a)

Gruppo
Risanamento

(b)

(*)
Dati storici originariamente pubblicati Bilancio Annuale 2014

(a)
Riesposizione line by line delle attività in precedenza classificate in via di dismissione, in coerenza con quanto riesposto in conto economico. In particolare si fa riferimento alle

risultanze patrimoniali al 31 dicembre 2014 della controllata ucraina Pravex Bank, il cui accordo di cessione è stato rescisso nel corso del primo semestre 2015

132

Allegati

133

(milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto

10. Debiti verso banche 51.495 - 464 51.959

20. Debiti verso clientela 230.738 194 -15 230.917

30. Titoli in circolazione 123.768 - - 123.768

40. Passività finanziarie di negoziazione 46.376 - 5 46.381

50. Passività finanziarie valutate al fair value 37.622 - - 37.622

60. Derivati di copertura 10.300 - - 10.300

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie
oggetto di copertura generica (+/-) 1.449 - - 1.449

80. Passività fiscali 2.323 - 148 2.471

a) correnti 662 - 117 779

b) differite 1.661 - 31 1.692

90. Passività associate ad attività in via di dismissione 201 -201 - -

100. Altre passività 12.119 7 53 12.179

110. Trattamento di fine rapporto del personale 1.480 - 2 1.482

120. Fondi per rischi ed oneri 3.793 - 89 3.882
a) quiescenza e obblighi simili 1.167 - - 1.167
b) altri fondi 2.626 - 89 2.715

130. Riserve tecniche 79.701 - - 79.701

140. Riserve da valutazione -1.622 - - -1.622

150. Azioni rimborsabili - - - -

160. Strumenti di capitale - - - -

170. Riserve 9.054 - - 9.054

180. Sovrapprezzi di emissione 27.349 - - 27.349

190. Capitale 8.725 - - 8.725

200. Azioni proprie (-) -74 - - -74

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 379 - 170 549

220. Utile (perdita) di periodo 1.251 - - 1.251

Totale del passivo e del patrimonio netto 646.427 - 916 647.343

Riconsolidamento
attività in

via di
dismissione

(a)

31.12.2014
Pubblicato

(*)

(b)
Acquisizione del controllo del Gruppo Risanamento. Importi al netto del deconsolidamento della partecipazione valutata, al dicembre 2014, con il metodo del patrimonio netto

e dei rapporti infragruppo in essere con il gruppo Intesa Sanpaolo.

31.12.2014
Riesposto

Gruppo
Risanamento

(b)

(*)
Dati storici originariamente pubblicati Bilancio Annuale 2014

(a)
Riesposizione line by line delle attività in precedenza classificate in via di dismissione, in coerenza con quanto riesposto in conto economico. In particolare si fa riferimento alle

risultanze patrimoniali al 31 dicembre 2014 della controllata ucraina Pravex Bank, il cui accordo di cessione è stato rescisso nel corso del primo semestre 2015

133

Allegati

134

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 30 settembre 2014 modificato e Conto
economico consolidato del 30  settembre 2014 riesposto

(milioni di euro)
30.09.2014
Modificato

30.09.2014
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 12.159 - 12.159

20. Interessi passivi e oneri assimilati -4.725 -22 -4.747

30. Margine di interesse 7.434 -22 7.412

40. Commissioni attive 5.899 - 5.899

50. Commissioni passive -1.166 -6 -1.172

60. Commissioni nette 4.733 -6 4.727

70. Dividendi e proventi simili 287 - 287

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 259 -31 228

90. Risultato netto dell'attività di copertura -76 - -76

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 742 - 742
a) crediti 73 - 73
b) attività finanziarie disponibili per la vendita 906 - 906
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -
d) passività finanziarie -237 - -237

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie
valutate al fair value 720 - 720

120. Margine di intermediazione 14.099 -59 14.040

130. Rettifiche/Riprese  di valore nette per deterioramento di: -3.372 - -3.372

a) crediti -3.204 - -3.204

b) attività finanziarie disponibili per la vendita -148 - -148

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

d) altre operazioni finanziarie -20 - -20

140. Risultato netto della gestione finanziaria 10.727 -59 10.668

150. Premi netti 12.691 - 12.691

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -14.315 - -14.315

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 9.103 -59 9.044

180. Spese amministrative: -6.345 -19 -6.364
a) spese per il personale -3.828 -7 -3.835
b) altre spese amministrative -2.517 -12 -2.529

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -251 -3 -254

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -244 -4 -248

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -453 - -453

220. Altri oneri/proventi di gestione 523 11 534

230. Costi operativi -6.770 -15 -6.785

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 397 -41 356
250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività

materiali e immateriali - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 48 - 48

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 2.778 -115 2.663

290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente -1.525 6 -1.519

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 1.253 -109 1.144

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte - 280 280

320. Utile (perdita) di periodo 1.253 171 1.424

330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -50 -171 -221

340. Utile (perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 1.203 - 1.203

Variazione perimetro di
consolidamento

Consolidamento Gruppo
Risanamento

 (a)

(a)
Risultanze economiche relative ai primi 9 mesi del 2014 del Gruppo Risanamento al netto del deconsolidamento della valutazione al patrimonio

netto iscritta nella Trimestrale del Gruppo ISP

134

Allegati

135

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 30 settembre 2015 e Conto economico
consolidato del 30  settembre 2015 riesposto

(milioni di euro)

10. Interessi attivi e proventi assimilati 10.709 - 10.709

20. Interessi passivi e oneri assimilati -3.770 -11 -3.781

30. Margine di interesse 6.939 -11 6.928

40. Commissioni attive 6.499 - 6.499

50. Commissioni passive -1.238 -2 -1.240

60. Commissioni nette 5.261 -2 5.259

70. Dividendi e proventi simili 334 - 334

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 238 - 238

90. Risultato netto dell'attività di copertura -51 - -51

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 1.078 - 1.078
a) crediti -53 - -53
b) attività finanziarie disponibili per la vendita 1.273 - 1.273
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -
d) passività finanziarie -142 - -142

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 613 - 613

120. Margine di intermediazione 14.412 -13 14.399

130. Rettifiche/Riprese  di valore nette per deterioramento di: -1.958 - -1.958
a) crediti -1.916 - -1.916
b) attività finanziarie disponibili per la vendita -96 - -96
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -
d) altre operazioni finanziarie 54 - 54

140. Risultato netto della gestione finanziaria 12.454 -13 12.441

150. Premi netti 8.721 - 8.721

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -10.270 - -10.270

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 10.905 -13 10.892

180. Spese amministrative: -6.426 -8 -6.434
a) spese per il personale -3.878 -3 -3.881
b) altre spese amministrative -2.548 -5 -2.553

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -485 - -485

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -253 -3 -256

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -406 - -406

220. Altri oneri/proventi di gestione 747 7 754

230. Costi operativi -6.823 -4 -6.827

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 121 11 132

250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività
materiali e immateriali - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 43 - 43

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 4.246 -6 4.240

290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente -1.453 -1 -1.454

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 2.793 -7 2.786
310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte - -1 -1

320. Utile (perdita) di periodo 2.793 -8 2.785

330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -67 8 -59

340. Utile (perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 2.726 - 2.726

30.09.2015 30.09.2015
Riesposto

Variazione perimetro di
consolidamento

Consolidamento Gruppo
Risanamento

 (a)

(a) Risultanze economiche relative ai primi 6 mesi del 2015 del Gruppo Risanamento al netto del deconsolidamento della valutazione al
patrimonio netto iscritta nella Semestrale del Gruppo ISP

135

Allegati

137

Prospetti contabili consolidati riesposti

137

Allegati

138

Stato Patrimoniale consolidato riesposto
(milioni di euro)

Voci dell'attivo 30.09.2015 31.12.2014
Riesposto assolute %

10. Cassa e disponibilità liquide 6.362 6.647 -285 -4,3

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 52.391 53.741 -1.350 -2,5

30. Attività finanziarie valutate al fair value 49.998 43.863 6.135 14,0

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 133.363 124.176 9.187 7,4

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 1.379 1.471 -92 -6,3

60. Crediti verso banche 33.994 31.611 2.383 7,5

70. Crediti verso clientela 345.140 339.002 6.138 1,8

80. Derivati di copertura 7.636 9.210 -1.574 -17,1

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) 60 59 1 1,7

100. Partecipazioni 1.792 1.810 -18 -1,0

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 23 27 -4 -14,8

120. Attività materiali 5.019 5.146 -127 -2,5

130. Attività immateriali 7.116 7.253 -137 -1,9

di cui:

- avviamento 3.914 3.899 15 0,4

140. Attività fiscali 14.815 14.504 311 2,1

a) correnti 3.512 3.076 436 14,2

b) anticipate 11.303 11.428 -125 -1,1

   - di cui trasformabili in crediti d'imposta (L.n. 214/2011) 8.694 8.824 -130 -1,5

150. Attività non correnti e gruppi di attività

in via di dismissione 27 29 -2 -6,9

160. Altre attività 9.120 8.794 326 3,7

Totale dell'attivo 668.235 647.343 20.892 3,2

   variazioni

138

Allegati

139

(milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto 30.09.2015 31.12.2014
Riesposto assolute %

10. Debiti verso banche 64.118 51.959 12.159 23,4

20. Debiti verso clientela 238.929 230.917 8.012 3,5

30. Titoli in circolazione 114.033 123.768 -9.735 -7,9

40. Passività finanziarie di negoziazione 44.189 46.381 -2.192 -4,7

50. Passività finanziarie valutate al fair value 43.657 37.622 6.035 16,0

60. Derivati di copertura 8.713 10.300 -1.587 -15,4

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) 1.076 1.449 -373 -25,7

80. Passività fiscali 3.394 2.471 923 37,4

a) correnti 1.430 779 651 83,6

b) differite 1.964 1.692 272 16,1

90. Passività associate ad attività in via di dismissione - - -

100. Altre passività 15.254 12.179 3.075 25,2

110. Trattamento di fine rapporto del personale 1.341 1.482 -141 -9,5

120. Fondi per rischi ed oneri 3.360 3.882 -522 -13,4

a) quiescenza e obblighi simili 729 1.167 -438 -37,5

b) altri fondi 2.631 2.715 -84 -3,1

130. Riserve tecniche 81.965 79.701 2.264 2,8

140. Riserve da valutazione -1.183 -1.622 -439 -27,1

150. Azioni rimborsabili - - -

160. Strumenti di capitale 875 - 875

170. Riserve 9.139 9.054 85 0,9

180. Sovrapprezzi di emissione 27.349 27.349 - -

190. Capitale 8.730 8.725 5 0,1

200. Azioni proprie (-) -53 -74 -21 -28,4

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 623 549 74 13,5

220. Utile (perdita) di periodo 2.726 1.251 1.475

Totale del passivo e del patrimonio netto 668.235 647.343 20.892 3,2

   variazioni

139

Allegati

140

Conto economico consolidato riesposto
(milioni di euro)

30.09.2015
Riesposto

30.09.2014
Riesposto

assolute %

10. Interessi attivi e proventi assimilati 10.709 12.159 -1.450 -11,9
20. Interessi passivi e oneri assimilati -3.781 -4.747 -966 -20,3

30. Margine di interesse 6.928 7.412 -484 -6,5
40. Commissioni attive 6.499 5.899 600 10,2
50. Commissioni passive -1.240 -1.172 68 5,8

60. Commissioni nette 5.259 4.727 532 11,3
70. Dividendi e proventi simili 334 287 47 16,4
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 238 228 10 4,4
90. Risultato netto dell'attività di copertura -51 -76 -25 -32,9
100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 1.078 742 336 45,3

a) crediti -53 73 -126
b) attività finanziarie disponibili per la vendita 1.273 906 367 40,5
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -
d) passività finanziarie -142 -237 -95 -40,1

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 613 720 -107 -14,9

120. Margine di intermediazione 14.399 14.040 359 2,6
130. Rettifiche/Riprese  di valore nette per deterioramento di: -1.958 -3.372 -1.414 -41,9

a) crediti -1.916 -3.204 -1.288 -40,2
b) attività finanziarie disponibili per la vendita -96 -148 -52 -35,1
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -
d) altre operazioni finanziarie 54 -20 74

140. Risultato netto della gestione finanziaria 12.441 10.668 1.773 16,6
150. Premi netti 8.721 12.691 -3.970 -31,3
160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -10.270 -14.315 -4.045 -28,3

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 10.892 9.044 1.848 20,4
180. Spese amministrative: -6.434 -6.364 70 1,1

a) spese per il personale -3.881 -3.835 46 1,2
b) altre spese amministrative -2.553 -2.529 24 0,9

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -485 -254 231 90,9
200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -256 -248 8 3,2
210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -406 -453 -47 -10,4
220. Altri oneri/proventi di gestione 754 534 220 41,2

230. Costi operativi -6.827 -6.785 42 0,6
240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 132 356 -224 -62,9
250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività

materiali e immateriali - - -
260. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -
270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 43 48 -5 -10,4

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 4.240 2.663 1.577 59,2
290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente -1.454 -1.519 -65 -4,3

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 2.786 1.144 1.642

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte -1 280 -281

320. Utile (perdita) di periodo 2.785 1.424 1.361 95,6
330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -59 -221 -162 -73,3

340. Utile (perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 2.726 1.203 1.523

   variazioni

140

Allegati

141

Raccordi tra prospetti contabili consolidati e schemi di
bilancio consolidati riclassificati

141

Allegati

142

Raccordo tra stato patrimoniale consolidato e stato patrimoniale consolidato riclassificato
(milioni di euro)

30.09.2015 31.12.2014

Riesposto

Attività finanziarie di negoziazione 52.391 53.741

   Voce   20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione 52.391 53.741

Attività finanziarie valutate al fair value 49.998 43.863

   Voce   30 - Attività finanziarie valutate al fair value 49.998 43.863